
Autor článku :  Anna Nováková, Dominika Tulachová a Matěj Celba 

Zámek Židlochovice, Lesní závod Židlochovice, 
vinný sklípek Miroslavské Knínice 

 
Zámek Židlochovice 
První zastávkou 4. dne exkurze byl statní zámek LČR v Židlochovicích. Nachází se v 
jihozápadní části města. Stojí na místě bývalé vodní tvrze z roku 1349. V té době 
patřil rodu Pernštejnů. V okolí zámku se nachází anglický park o rozloze 23ha. 
Kromě více než stovky druhů dřevin se v parku nachází také muflon a jelen sika. 
 
Zámek v dnešní době slouží jako lovecký hotel. Za takové luxusní ubytování zaplatíte 
150 – 270€ za noc.  
 
Lesní závod Židlochovice 
Je to jeden z přímo řízených lesních závodů LČR. Z celkové rozlohy 167tis. ha  
vlastní 20tis. ha lesa, obory o rozloze 8460ha, lesní školky a bažantnice. Hlavním 
typem lesa jsou lesy lužní. 
 
Líheň 
Pan Toman nás seznámil s provozem bažantí líhně. Z chovného hejna o 7000 kusech 
bažantů získají každý týden 35 000ks vajec, která v pátek nasadí do předlíhně. Ta se 
udržují při teplotě 37,7°C a vlhkosti 40-45% po dobu 3 týdnů. Poté se v dolíhni 
udržují při stejné teplotě a vlhkosti kolem 80% další tři dny do vylíhnutí. 
 
Středisko služeb a expedice zvěřiny 
Toto středisko slouží jako sběrna zvěřiny pro celý Lesní závod Židlochovice a další 
okolní myslivecké spolky. Je schopna pojmout až 10 000kg zvěřiny. Ta je sem 
dovážená v chladících autech. V chladícím boxu je udržována teplota 0°C. 
 
Hlavová školka Vlasatice 
Tato lesní školka slouží k produkci řízků topolu osiky, topolu černého a vrby. V únoru 
si nakrátí řízky z výhonů matečnic o velikosti 20-22cm a průměru 8mm. Řízky se 
zapíchají do země a k výsadbě se použijí až na podzim. Po 2. vegetačním období se 
každý jedinec vyvětví na  tzv. „špičák“. Mýtní věk těchto porostů je 25let a vytěží se 
v průměru 400m3/ha. 
 
Vinný sklípek Miroslavské Knínice 
Pan Klíma si pro nás připravil 13 druhů vína, 9 bílých a 4 červené. 
Z vybraných vzorků nám všem zřejmě nejvíce chutnal Ryzlink rýnský 
  



Autor článku :  Anna Nováková, Dominika Tulachová a Matěj Celba 

 
 
 

 
 
 
 
 

 


